
О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                             

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413, от 19 октября 

2023 г. № 470, от 24 октября 2023 г. № 480, от 10 ноября 2023 г. № 502. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

Дополнить пунктами 583 – 618 следующего содержания: 

  « 
583 Машино-место2 

Республика Башкортостан, 

г. Уфа, ул. Менделеева, 

д. 173/4, пом. 15 

02:55:010710:4441 П13030003246 2023-2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

584 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

обл. Белгородская,  

р-н Старооскольский,  

с. Шаталовка 

31:05:1302007:7 П11330000053 

2023-2025 

нежилое здание - гараж на 4 бокса 31:05:1301001:330 П12330000193 

нежилое здание - Шаталовский территориальный 

пункт милиции 
31:05:1301001:372 П12330000188 

туалет 31:05:1302007:162 П12330002294 

ограждение 31:05:1302007:163 П12330003616 

585 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Удмуртская Республика, городской округ 

город Глазов, город Глазов,  

улица Драгунова, земельный участок 

11в 

18:28:000068:18 П11180001860 

2023-2025 

гараж 18:28:000068:43 П12180004157 

586 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Республика Хакасия,  

г. Черногорск, ул. Розы Люксембург, 14 

19:02:010517:51 П11190000907 
2023-2025 

сооружение 19:02:010517:81 П12250018749 

587 

Объекты недвижимого имущества в составе: 

Томская область, ЗАТО Северск,  

г. Северск,  

ул. Сосновая, 17б 

- - 

2023-2025 

 сооружение 70:22:0020810:286 П12700006992  

 разрушенное сооружение 70:22:0020810:282 П12700006993  

 разрушенное сооружение 70:22:0020810:281 П12700006994  

 разрушенное сооружение 70:22:0020810:283 П12700006995  



2 
 

 разрушенное сооружение 70:22:0020810:285 П12700006996  

 разрушенное сооружение 70:22:0020810:284 П12700006997  

 сооружение 70:22:0020810:280 П12700006998  

 сооружение 70:22:0020810:583 П12700006999  

 сооружение 70:22:0020810:578 П12700007000  

 сооружение 70:22:0020810:287 П12700007001  

 

588 Помещение2 
Республика Башкортостан, город Уфа,  

р-н Ленинский,  

ул. Шмидта, д. 158, корп. 2, офис №1 

02:55:050110:2673 П13030003417 2023-2025 

 

 

589 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества2 – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

за пределами участка. Почтовый 

адрес ориентира: Марий Эл респ.,  

г. Йошкар-Ола, Архангельская слобода,  

д. 4 

12:05:0506010:97 П11130006371 

2023-2025 

 

 
общественное здание многофункционального 

назначения 
12:05:0506010:141 П12130004643 

 

 

590 Помещение 
Оренбургская область,  

г. Оренбург, ул. Донгузская,  

д. 2, пом. 2 

56:44:0268001:161 П13570002325 2023-2025 

 

 

591 Помещение № 3 
Оренбургская область,  

г. Оренбург, ул. Донгузская,  

д. 2, пом. 3 

56:44:0268001:162 П13570002326 2023-2025 

 

 

592 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Орловская область,  

р-н Корсаковский, д. Большие Озёрки 

57:12:0600101:463 П11710003631 
2023-2025 

 

 объект незавершенного строительства 57:12:0600101:247 П12580005411  

 

593 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Самарская обл., городской округ 

Жигулевск, г. Жигулевск, ул. Пирогова, 2 

63:02:0303006:499 П11630007689 
2023-2025 

 

 нежилое здание 63:02:0303006:602 П12630002113  

 

594 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Ориентир 

овощехранилище. Почтовый адрес 

ориентира: Омская область, г. Омск, 

Ленинский АО, ул. Лагоды, д. 1, 

литера Б, Б1 

55:36:090302:20238 П11560002111 

2023-2025 

 

 административный корпус, столовая 55:36:090302:5122 П12560008288  

 
овощехранилище 55:36:090302:6729 П12560001040 

 

 

595 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Мордовия, 

Большеберезниковский район,  

13:04:0101001:434 П11130000127 

2023-2025 

 

 
гараж 13:04:0101001:4899 П12130002485 

 



3 
 

с. Большие Березники, 

Микрорайон 

 

596 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Республика Марий Эл, Советский район 
12:08:0170203:196 П11130006903 

2023-2025 

 

 силосная траншея на 2000 тонн 12:08:0000000:1061 П12120000063  

 

597 Нежилое здание (часть) 
Пензенская область, р-н. Нижнеломовский, 

г. Нижний Ломов, ул. Октябрьская, д. 33, 

пом. ком.19 

58:21:0250241:241 П13770007509 2023-2025 

 

 

598 Пункт 
Краснодарский край, Саратовский 

сельский округ, Саратовская ст-ца,  

д. 0 (1840) - 14 

23:41:0901002:1433 П12770076725 2023-2025 

 

 

599 Машино-место 127/1282 

Краснодарский край, городской округ 

город Краснодар, г. Краснодар,  

ул. Ставропольская, д. 336/6,  

машино-место 127/128 

23:43:0309005:1809 П13240014513 2023-2025 

 

 

600 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: обл. Волгоградская,  

р-н Среднеахтубинский, рп. Средняя 

Ахтуба, ул. Мельничная, 1а 

34:28:080002:2 П11360001031 

2023-2025 

 

 отделение по приготовлению ССБ 34:28:080002:535 П12360004615  

 производственный корпус 34:28:080002:536 П12360004616  

 сторожка 34:28:080002:537 П12360004612  

 компрессорная станция 34:28:080002:538 П12360004613  

 склад цемента 34:28:080002:534 П12360004614  

 склад ГСМ 34:28:080002:533 П12360004611  

 объект незавершенного строительства 34:28:080002:692 П12360012895  

 объект незавершенного строительства 34:28:080002:690 П12360012896  

 объект незавершенного строительства 34:28:080002:691 П12360012894  

 объект незавершенного строительства 34:28:080002:694 П12360012897  

 объект незавершенного строительства 34:28:080002:693 П12360012893  

 
601 Отделение милиции 

Забайкальский край, г. Чита, ул. Гагарина, 

д. 5, пом. 2 
75:32:020702:163 П13750001063 2023-2025 

 

 

602 

Нежилые помещения 1-го этажа с 1 по 14, 

помещения 2-го этажа с 1 по 16, расположенные  

в здании торгового центра 

Самарская область, Ставропольский р-н,  

с. Александровка, ул. Фабричная, д.30,  

1 этаж комнаты №№ 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 

11,12,13,14 2 этаж комнаты №№ 

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11,12,13,14,15,16 

63:32:2001001:5891 П13630003148 2023-2025 

 



4 
 

 

603 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Мордовия,  

г. Саранск, р.п. Ялга, ул. Российская, д. 7 

13:23:1115286:5 П11130000535 

2023-2025 

 

 
здание учебного павильона № 9 13:23:1115286:79 П12130001686 

 

 

604 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Дагестан,  

р-н. Каякентский, с. Каякент 

05:08:000001:2755 П11050000052 

2023-2025 

 

 
нежилое здание 05:08:000001:4690 П12050000095 

 

 

605 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 
Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Дагестан,  

р-н. Гумбетовский, с. Мехельта 

05:25:000001:41 П11050000441 

2023-2025 

 

 административное здание 05:25:000001:949 П12050002351  

 здание СОГ 05:25:000001:950 П12050004511  

 

606 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Респ. Дагестан, р-н Бабаюртовский,  

с. Бабаюрт 

05:01:000001:5274 П11050004991 
2023-2025 

 

 складское здание 05:01:000001:9196 П12050007288  

 

607 

½ доля Российской Федерации в праве общей 

долевой собственности на встроенное нежилое 

помещение 

Курская  область, г. Железногорск,  

ул. Энтузиастов, д. 11/1, пом.5 
46:30:000012:6348 П13330003945 2023-2025 

 

 

608 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Марий Эл,  

р-н. Звениговский, пгт. Красногорский,  

ул. Ленина, д. 47 

12:14:3701020:1 П11120004507 

2023-2025 

 

 

пожарное депо 12:14:0000000:7920 П12120003463 
 

 

609 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Кемеровская область, р-н Тисульский,  

с. Куликовка 

42:13:0110001:260 П11430002079 
2023-2025 

 

 зерносклад 42:13:0110001:288 П12430003036  
 

610 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Кемеровская область, р-н Тисульский,  

с. Куликовка 

42:13:0110001:259 П11430002078 
2023-2025 

 

 зерносклад 42:13:0110001:289 П12430003035  
 

611 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Кемеровская область, р-н Тисульский,  

с. Куликовка 

42:13:0110001:258 П11430002077 
2023-2025 

 

 зерносклад 42:13:0110001:287 П12430003015  
 

612 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 
Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного  

в границах участка. Почтовый 

61:52:0030011:16 П11610005330 
2023-2025 

 

 административное здание 61:52:0030011:909 П12610015225  



5 
 

адрес ориентира: Ростовская обл.,  

г. Каменск-Шахтинский, ул. Кирова, 53 

 

613 Помещения 
Архангельская область, Няндомский район, 

МО "Няндомское", г. Няндома, ул. 60 Лет 

Октября, д. 27 

29:12:010114:3317 П13310000536 2023-2025 
 

 
614 Помещение 

Архангельская область, г. Архангельск,  

ул. Пустошного, д. 23, корп. 1 
29:22:090109:2145 П13310000925 2023-2025  

 

615 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Архангельская область, Няндомский район, 

г. Няндома, ул. Советская 

29:12:010101:450 П11310004460 

2023-2025 

 

 пристройка здания ОВД 29:12:010101:220 П12310001027  
 автогараж на 8 боксов 29:12:010101:457 П12310001026  
 гараж одноместный 29:12:010101:221 П12310001024  
 здание ИВС 29:12:010101:456 П12310001025  
 

616 Помещение 
Ивановская область, р-н. Заволжский,  

г. Заволжск, ул. Мира, д. 1, пом. 1002 
37:04:040101:832 П13390000264 2023-2025  

 
617 Помещение № 2 

Оренбургская область, г. Орск,  

пер. Синчука, д. 7, пом. п2 
56:43:0204002:143 П13570002561 2023-2025  

 
618 Помещение4 Ярославская область, г. Ярославль, спуск 

Флотский, д. 6 
76:23:010101:185158 П13760001570 2023-2025 

 

». 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

